Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS EIRUNEPÉ

EDITAL N° 14/2025/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS EIRUNEPÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada no DOU

n° 60, de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO

RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do EDITAL N°

11/2025/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM, de 25 de agosto de 2025, publicado no DOU nº 161, de 26 de

agosto de 2025, Seção 3, pág. 33, retificado pelo Edital de Retificação nº 01, de 03 de setembro de

2025, publicado no DOU nº 168, de 04 de setembro de 2025, Seção 3, pág. 48, conforme descrição a

seguir:

ÁREA/DISCIPLINA: PRODUÇÃO ANIMAL

Eirunepé (AM), 19 de setembro de 2025.

PATRICIA DA SILVA GOMES
Diretora-Geral substituta IFAM/Campus Eirunepé

Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25.03.2025

CLASSIF. NOME PONTUAÇÃO

1º THIAGO DANDOLINI KERNE 107,50

2º VIRGINIA MARIA DA SILVA PEREIRA 75,33

3º JOSÉ DE ANCHIETA SARRAZIM TOMAZ 63,66

Eliminado (a) ANCELMO RODRIGUES CUNHA 0,0

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/09/2025 | Edição: 180 | Seção: 3 | Página: 49

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus Eirunepé

EDITAL Nº 14, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O IFAM CAMPUS EIRUNEPÉ

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS EIRUNEPÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de março de 2025, publicada no DOU n°

60, de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, objeto do EDITAL N° 11/2025/CAMPUS

EIRUNEPÉ/IFAM, de 25 de agosto de 2025, publicado no DOU nº 161, de 26 de agosto de 2025, Seção 3,

pág. 33, retificado pelo Edital de Retificação nº 01, de 03 de setembro de 2025, publicado no DOU nº 168,

de 04 de setembro de 2025, Seção 3, pág. 48, conforme descrição a seguir, por Área/Disciplina,

Classificação, Nome e Pontuação:

ÁREA/DISCIPLINA: PRODUÇÃO ANIMAL

1º Thiago Dandolini Kerne - 107,50

2º Virginia Maria da Silva Pereira - 75,33

3º José de Anchieta Sarrazim Tomaz - 63,66

PATRICIA DA SILVA GOMES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092200049

49

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL Nº 6/2025/GDG/CPRF/IFAM
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, nomeado pela Portaria nº 1.112, de 22 de
junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 23 de junho de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULT A D O
FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, regido pelo
Edital de abertura nº 06/2025/GDG/CPRF/IFAM, de 18 de agosto de 2025, publicado no
DOU nº 155, seção 3, pág. 26, em 18 de agosto de 2025.

. .Área .Candidato .Nota Final .Posição .Situação

. Física .Marcílio Bacry Souza .123,2 .1° .Aprovado

. .Carlos Fábio de Oliveira Mendes .116,3 .2° .Classificado

. . .Emanuel Costabile Bezerra .105,2 .3° .Classificado

. Biologia .Renann Henrique Paiva Dias da Silva .112,2 .1° .Aprovado

. .Michael Rubem Miranda Tiago .94,7 .2° .Classificado

. .Jhomaxon de Souza Gonçalves .91,7 .3° .Classificado

. .Bianca Natally Viana Serra .89,3 .4° .Classificado

. . .Jonas Gama Martins .77,3 .5° .Classificado

. .Engenharia
Elétrica

.Arnilson Jorge da Silva Damasceno .120,2 .1° .Aprovado

. Administração .Sergio da Silva Pessoa .104,5 .1° .Aprovado

. .Alexandra Priscila Costa Pessoa Araújo .97,7 .2° .Classificado

. . .Juliano Monteiro de Oliveira .97,5 .3° .Classificado

. Informática .Robson Eloi Abrantes .97,7 .1° .Aprovado

. . .Ranyere Ney Osório Lima .91,2 .2° .Aprovado

O resultado final do Edital n° 06/2025/GDG/CPRF/IFAM, de 18/08/2025 na íntegra,
encontra-se disponível no site https://cprf.ifam.edu.br/documents/405/Resultado_Final.pdf.

JACKSON PANTOJA LIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DOS CAMPI AVANÇADOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2/2025 de Prestação de Serviços como Professor Substituto. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO: Cleilson do Nascimento Souza.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria interministerial nº 149, de 10/06/2011 e
Legislação Complementar, observados os termos do EDITAL nº 11/2025/GAB/DG/CMPU/IFAM, DE 12 DE
AGOSTO DE 2025, VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe A, Nível 01, com GRADUAÇÃO, Área/Disciplina: QUÍMICA, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. VIGÊNCIA: 22/09/2025 a 21/09/2026. SIGNATÁRIOS: JAIDSON BRANDAO DA COSTA pelo
Contratante e Cleilson do Nascimento Souza pelo Contratado

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2025 - UASG 158446

Nº Processo: 23443.002810/2025-53.
Dispensa Nº 90001/2025. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 38.597.655/0001-61 - V DA S ROCHA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços comuns para prestação de serviços continuados
de reprografia, a serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
mediante o regime de concessão não onerosa de espaço público do ifam-cmdi, nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 12/09/2025 a
12/09/2026. Valor Total: R$ 53.154,00. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2025).

CAMPUS EIRUNEPÉ
EDITAL Nº 14, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O IFAM CAMPUS EIRUNEPÉ

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS EIRUNEPÉ DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 443/GR/IFAM, de 25 de
março de 2025, publicada no DOU n° 60, de 28 de março de 2025, Seção 2, pág. 14,
TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, objeto do EDITAL N° 11/2025/CAMPUS
EIRUNEPÉ/IFAM, de 25 de agosto de 2025, publicado no DOU nº 161, de 26 de agosto de
2025, Seção 3, pág. 33, retificado pelo Edital de Retificação nº 01, de 03 de setembro de
2025, publicado no DOU nº 168, de 04 de setembro de 2025, Seção 3, pág. 48, conforme
descrição a seguir, por Área/Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação:

ÁREA/DISCIPLINA: PRODUÇÃO ANIMAL
1º Thiago Dandolini Kerne - 107,50
2º Virginia Maria da Silva Pereira - 75,33
3º José de Anchieta Sarrazim Tomaz - 63,66

PATRICIA DA SILVA GOMES

CAMPUS TEFÉ
GABINETE DA DIRETORIA GERAL

EDITAL Nº 11 - PSS-GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 961 - GR/IFAM, de 30 de
junho de 2025, publicada no D.O.U. Nº 126 de 08 de julho de 2025, Seção 2, Página 11,
torna pública o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO - ÁREA: FILOSOFIA

1º LUGAR, 202509001, ROGÉRIO DE LIMA FERREIRA, DESEMPENHO DIDÁTICO
80,6, AVALIAÇÃO CURRICULAR 13,0, TOTAL DE PONTOS 93,6, APROVADO;

202509005, ERIVALDO DE LIMA SILVA, DESEMPENHO DIDÁTICO 14,8,
AVALIAÇÃO CURRICULAR

10, TOTAL DE PONTOS 24,8, DESCLASSIFICADO;
202509004, BLENDA VIEIRA DE OLIVEIRA, DESCLASSIFICADA;
202509003, HELOÍZA DOS SANTOS DA CRUZ, DESCLASSIFICADA;
202509002, NEIDISON GARCIA DA SILVA, DESCLASSIFICADO;

FRANCISCO ROSA DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 56/2025

O pregoeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - Campus
Barreiras torna público o Resultado de Julgamento das propostas de preços decorrentes da Contratação
Direta nº 56/2025, Processo nº 23286.002486/2025-23. Objeto: a fabricação, fornecimento e instalação
de placa de identificação institucional para o Espaço Colaborar, ambiente de inovação resultante da
cooperação entre o Instituto Federal da Bahia Campus Barreiras e a Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Estado da Bahia SECTI. Valor Global do Relatório: R$590,00. Os fornecedores bem como os
respectivos valores de seus itens homologados estão disponíveis para consulta no site
"www.comprasgovernamentais.gov.br", no menu: Consulta detalhada > Contratação Direta.

Barreiras - BA, 19 de Setembro de 2025.
DAUSTER LUÃ DA SILVA ALMEIDA

Pregoeiro

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 158409

Nº Processo: 23281007354202457. Objeto: Registro de preços para Contratação
de serviço de engenharia não continuado para execução de projetos de prevenção e
combate a incêndio e pânico e projetos de sistemas de proteção contra descargas
atmosféricas visando a aprovação junto ao Corpo de Bombeiros do Estado da Bahia, para
posterior obtenção do Auto de Vistoria dos Corpo de Bombeiro - AVCB e a regularização
das edificações do IFBA - Campus de Vitória da Conquista. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
22/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Sergio Vieira de
Melo, 3.150, Bairro Zabelê, Zabelê - Vitória da Conquista/BA ou https://www.gov.br/
compras/edital/158409-5-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2025 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIANO LEAL SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2025) 158409-26427-2025NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - UASG 151889

Nº Processo: 23328251798202525. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço com dedicação exclusiva de mão de obra de auxiliar de cozinha e
cozinheira no IF Baiano - campus Bom Jesus da Lapa. . Total de Itens Licitados: 2. Edital:
22/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 349, Km 14,
Zona Rural - Bom Jesus da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-
90015-2025. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2025 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNA DE SOUZA COSTA
Agente da Contratação

(SIASGnet - 19/09/2025) 151889-26404-2025NE000001

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90041/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23330.252329.2025. , publicada no D.O.U de 08/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de aparelho de ar-condicionado de 60000 BTUs Novo Edital: 22/09/2025 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n
Guanambi/ba. GUANAMBI - BAEntrega das Propostas: a partir de 22/09/2025 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2025) 158442-26404-2025NE090001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

IFB CAMPUS PLANALTINA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/DGPL/IFB,

DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 - CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA SOCIOLOGIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 727, de 31 de julho de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I - TORNAR PÚBLICA a convocação da candidata abaixo relacionada,
aprovada e classificada em Processo Seletivo Simplificado regido pelo o Edital N°
06/2024 - DGRE/RIFB/IFB , de 11 de abril de 2025, resultado final Homologado em 09
de maio de 2025, para atuação no Campus Planaltina do IFB, para apresentar os
documentos que comprovem os requisitos exigidos para ingresso no respectivo cargo,
conforme anexo II desta Convocação e também para se submeter à inspeção médica
oficial, com fins à emissão do atestado médico admissional no momento em que tiver
de posse dos exames solicitados no anexo I.

II - A candidata convocada terá até 2 (dois) dias úteis a contar da
publicação da convocação para manifestar interesse na vaga por meio do e-mail
cdgp.cpla@ifb.edu.br.

III - A partir da manifestação, a candidata terá até 10 (dias) dias úteis para
se apresentar a documentação exigida no expediente da convocação.

IV - O não cumprimento dos prazos acima previstos por parte da candidata
permitirá à Administração excluí-la do processo e convocar o candidato seguinte.

V - Os prazos acima previstos poderão ser prorrogados por igual período à
critério da Administração.

VI - O resultado da inspeção médica oficial não será divulgado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html